Jam vero, religiosi in Urbe Ordinibus abolitis, vel qualibet etiam sub forma illorum existentia coarctata, haud fieri amplius poterit, ut piarum hujusmodi ac beneficarum institutionum comoda, sicut hodie, terrarum orbis experiatur. Romae scilicet praecipui exstant novitiatus, qui novos fidei praecones instituendos eurant ; huc religiosi cujusvis nationis accurrunt, ut spiritum temperent, sibi que creditarum missionum reddant rationem ; hic sub Apostolicae Sedis tutela, domorum etiam exterarum res aguntur ; hic ex religiosorum variarum nationum concursu Superiores generales, Ordinum Magistratus, cunctarumque provinciarum Praepositi eliguntur. Qui igitur spes foveri potest fore, ut, magnis istis centrīs eversis, in conditionibus in quibus praesenti tempore versantur, et sine supremo hoc regimine, vivificum ac beneficum operariorum evangelicorum opus eosdem ac hodie fructus gignat ?

Minime sane : religiosas Romæ domos abrogare nihil est aliud, quam communitates per totum terrarum orbem disseminatas interimere ; quemadmodum illas possessionibus suis hic viduare idem prorsus est, ac legitima sua proprietate Ordinem universum exspoliare. Religiosorum igitur Ordinum in Urbe abolitio non patens modo est erga viros optime de civili societate meritos injustitia, sed veri quoque nominis violentia jus illud evertens, quo catholici totius orbis nationes invicem colligantur.

Necessario autem grati quoque animi ergo affirmandum est, religiosarum domorum Romæ extinctionem haud leve Apostolicæ huic Sedi detrimentum uno eodemque tempore allaturam ; illustriores siquidem ex earum sodalibus, tamquam peritiles in sacro ministerio adjutores, variarum ecclesiasticarum Congregationum famulatus sese devovent, tum de variis eorum sollicitudini commissis missionibus notitias suppeditantes ; tum severioribus ad errores refutandos studiis incumbentes ; tum prudenter de variis, quæ singularum catholici orbis Ecclesiarum mores respiciunt, quæstionibus sententiam dicentes.

Satis igitur superque, Dilecte Fili Noster, verus patet scopus, quo proposita usurpatoris Gubernii lex de religiosis Romæ Ordinibus abolendis collineat. Scilicet hæc nihil est aliud, quam diri illius ac perniciosissimi machinamenti continuatio, quod a die violentæ Urbis occupationis simulate in dies struitur non modo in auctoritatis Nostræ temporalis, sed in detrimentum præcipue supremi Nostri Apostolatus, pro cuius utilitate auferendum Nobis Ecclesiæ patrimonium per ridiculum prædicabatur : patrimonium, inquam, mirabili divinæ providentiæ consilio Romanis Pontificibus commissum, ab ipsisque amplius undecim sæculis perquam sacris legitimisque titulis possessum, in totius nempe catholiciæ familiæ emolumentum.